6 Secundus locus est Ioannis 17. vers. 9. *Non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi; quia tui sunt: & mea omnia tua sunt: & clarificatus sum in eis.* Vbi similiter pronuntiat Filius, omnia quæ Patris sunt (eo solo scilicet excepto, quo Filius opponitur) etiam sua esse: Ergo & Spiratio actiua Spiritus sancti Filij est. In quem sensum etiam in Concilio Florentino festinè dicitur: *Quoniam omnia quæ Patris sunt, ipse Pater unigenito Filio suo gignendo dedit, præter esse Patrem, hoc ipsum, quod Spiritus sanctus procedit ex Filio, ipse Filius à Patre æternaliter habet, à quo æternaliter etiam genus est.*

7 Tertio huc spectant duo loca, in quibus Christus promittit, se missurum Spiritum sanctum. Ioann. 15. vers. 26. *Cum autem uenerit Paracletus, quem ego mittam uobis à Patre, Spiritum ueritatis, qui à Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me.* Et Ioann. 16. vers. 7. *Expedit uobis, ut ego uadam. Si enim non abiero, Paracletus non ueniet ad uos: si autem abiero, mittam eum ad uos. Nunquam autem in diuinis una persona alteram mittere dicitur, nisi producens à se productam. Quare nec Filius Spiritum sanctum potuisset mittere, nisi ab eo procederet, ut inferius dub. 3. diceretur.*

8 Quarto denique huc spectant ea loca Scripturæ, in quibus Spiritus sanctus dicitur Spiritus Christi, aut Filij; ad quem proinde dicit reale relationem, sicut Spiritus, siue amor, aut uoluntas, seu anima hominis ad ipsum hominem; talem autem relationem non diceret, nisi ab eo procederet: quia relationes eiusmodi inter diuinas personas non sunt, nisi secundum processionem, ut suo loco quæstion. tertia dictum. Talis autem locus est Rom. 8. vers. 9. *Ios autem in carne non estis, sed in spiritu, si tamen spiritus DEI habitat in uobis. Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius.* Et mox vers. 11. *Qui suscitauit IESUM Christum à mortuis, uiuificabit & mortalia corpora uestra, propter inhabitantem spiritum eius in uobis.* Item Galat. 4. vers. 6. *Quoniam autem estis filij, misit Deus spiritum Filij sui in corda uestra, clamantem Abba Pater.* Et Hebr. 1. vers. 10. *De qua salute exquisierunt atque scrutati sunt propheta, qui de futura in uobis gratia prophetauerunt, scrutantes ut quod vel quale tempus significaret in eis spiritus Christi, prænuntians eas quæ in Christo sunt passionis, & posteriores glorias.* Vbi Spiritus suggerens Prophetis ea, quæ circa Christum euentura essent, uocatur Spiritus Christi. Nonnulli etiam ad hunc modum explicant illud 2. Thessal. 2. v. 8. *Quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris eius, &c.*

9 Secundo probatur eadem ueritas ex definitione, & Symbolis Ecclesiæ. Comprobata enim hæc ueritas fuit in Concilio Ephesino tom. 1. c. 14. ubi dånato Theodoro, recipitur epistola Cyrilli,

(que

(quæ est decima inter eius epistolas) in qua apertè dicitur, Spiritus veritatis nominatur; & est Christus Veritas, & effunditur ab eo, sicut & ex Deo Patre. Noua editio eiusdem Concilij Ephesini, ex veriore Peltani sic habet. Sed & perinde quoque ab illo, atque à DEO Patre procedit. Idem factum est postea in Concilio Chalcedonensi action. 5. & 6. vbi etiam in gratiam receptus est Theodoretus, cum suum errorem retractasset. His accedunt VI. Synodus action. 17. & VII. Synodus act. 7. & Concilium Lateranense sub Innocentio III. præsentibus græcis & latinis, & Concilium Lugdunense sub Gregorio X. vt refertur. cap. 1. de Summ. Trinitat. & fid. Cathol. & denique Concilium Florentinum sess. 6. & 7. Omitto Concilia Provincialia, præsertim Toletana complura, speciatim IV.

Huc imprimis etiam spectat Symbolum Athanasij; quod recentiores Græci cum Valentino Gentili, eiusque asseclis Trinitarijs, immeritò negant Athanasij esse: cum & Gregorius Nazianzenus orat. 21. de laudibus Athanasij testetur, eum edidisse perfectam fidei confessionem, quam totus occidentis & orientis veneratur: & Sanctus Augustinus in psalmum 120. nomine Athanasij integrum versum huius Symboli recitet: sed & tacito Athanasij nomine sententijs eiusdem Symboli vtatur lib. quinto de Trinitat. cap. 8. & epistol. 174. & in Enchiridio capit. 36. Verba Symboli sic habent: Spiritus sanctus à Patre & Filio non factus, nec genitus, sed procedens. Hac vero additione deprauatam fuisse idem Symbolum, tam perspicua Græcorum calumnia est, quam paucum vilo indicio antiquioris exemplaris eam possunt comprobare.

Huc spectat etiam Symbolum Nicænum, prout dudum ante annos plus quingentos, legitima autoritate, ad græci palam iam grassantis Schismatis publicam detestationem, publicè in tota Ecclesia Latina decantari cepit, addita ad versum illum, Qui ex Patre procedit, particula, Filioque. Cum quo additamento etiam receptum fuit in Concilio Toletano VIII. & Synodo VII. action. 7. licet quando, vel à quo Pontifice primum hæc additio communiter, & totius Ecclesiæ latinæ autoritate sit facta, non satis constat: Manuel Caleca quidem lib. 4. contra græcos id Damaso Pontifici tribuit; quod negat Bellarminus lib. secundo de CHRISTO capit. 21. Hoc certum, frustra hanc additionem calumniari græcos; cum etiam Concilium Constantinopolitanum I. ad illa verba eiusdem Nicæni Symboli, Et in Spiritum sanctum, addiderit, Dominum viuificantem, qui ex Patre procedit: sicut & Concilium Chalcedonense postmodum in Symbolo suo, & addidit quædam, & detraxit. Sed & per se liquidum est, in Ecclesia quouis tempore autoritatem ac potestatem esse, Symbolum fidei, pro ratione emergentium hæreseon, ac præsentis cuiusque temporis necessitate, explicatius edendi; nulla quidem antiquæ fidei immutatione facta, sed adhibita luculentiore explicatione, vt cum S. Thoma 2. 2. q. 1. a. 10. de fide docemus q. 1. dub. 8.